
ЮВЕЛИРАМ И Ф
ВЫШЛО ПОСЛАБЛЕНИЕ

Областные депутаты, оза­
боченные судьбой малого биз­
неса, приняли обращение к 
премьеру Михаилу Касьянову 
и председателю Госдумы РФ 
Геннадию Селезневу. Высоких 
государственных мужей про­
сят приостановить действие 
федерального закона от 31 де­
кабря 2001 года о внесении из­
менений в Налоговый кодекс 
и другие нормативные акты. 
Этот «новогодний подарок» 
властей обязывает предприни­
мателей помимо единого на­
лога на вмененный доход пла­
тить еще один единый налог -  
социальный. Бизнесмены, ко­
торые хотят работать честно и 
не уклоняться от налогов, 
взмолились о помощи.

Не дожидаясь ответа феде­
ральных депутатов, облдума

приняла поправки в региональ­
ный закон о «вмененке». Как 
сказал зампред бюджетной ко­
миссии Вячеслав Блатов, нако­
нец-то найден компромисс меж­
ду властями и бизнесом.

Дума решила со второго 
квартала снизить «вмененку» 
для торговцев обувью, теле-, 
радио- и электротоварами, 
парфюмерией и косметикой, 
коврами и мебелью, цветами и 
семенами. Многострадальным 
ювелирам, наконец, тоже сде­
лали послабление, уменьшив 
коэффициент с 4 до 3. Если 
торговец стоит на рынке толь­
ко по выходным и празднич­
ным дням, то единый налог на 
вмененный доход для него бу­
дет ниже на 60 процентов. Для 
предпринимателей, торгую­
щих смешанным ассортимен­

том на селе и в городах с чис­
ленностью населения не более 
100 тысяч, был установлен 
предельный коэффициент -  
единица. Депутат Евгений Ер­
шов просил добавить к этому 
списку еще и Рыбинск, одна­
ко Дума его не поддержала.

Депутат Вера Никольская 
предложила включить в состав 
торговой площади аптек, при­
меняемой для расчета «вменен­
ии», площадь помещений, ис­
пользуемых для изготовления 
лекарств, а также аптечных 
складов и установить понижа­
ющий коэффициент на торгов­
лю лекарствами и медтоварами 
0,5 вместо 1. Большинство де­
путатов ее поддержали, и с 
1 апреля аптеки в нашей области 
будут облагаться по минимуму.
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